- 1 -

令和元年度第２回津山市ファシリティマネジメント委員会 議事概要

日 時 ： 令和元年８月６日（火）

午後１４時３０分 ～午後５時

場 所 ： 旧高田幼稚園及び高田公民館

出席者

【委 員】 藏田委員長、大山副委員長、河部委員、福田委員、歌房委員、白石委員、堤委員、

上田委員、岡委員、岡部委員、小山委員

【津山市】 財産活用課長、財産活用課主幹、財産活用課職員

【傍聴人】

欠席者

６名

なし

１．開会

委員１１名に対して１１名の参加で、委員会の成立を宣言。

２．委員長あいさつ

藏田委員長あいさつ

３．協議事項

（１）各都市の取組みについての事例紹介

藏田委員長より実施

（２）旧高田幼稚園の利用方法について

２班に分かれ付箋紙を用いたブレインストーミングを３テーマについて実施

A班：大山副委員長、小山委員、白石委員、福田委員、岡委員

B班：河部委員、歌房委員、堤委員、上田委員、岡部委員

テーマ

①旧高田幼稚園のいいところ

②いいところを生かした”あったらいいな”、”こんな使い方があるといいね”

③力を貸してくれそうなグループほか、使えそうな外部資源

◎A班意見

①について

自然が豊富、動物が出てきそう、子どもたちの施設なので備品がかわいい、

園歌の刺繍がある、絵本が多い

②について

合宿、塾、英才教育、トランクルーム、きのぼり、複合施設（パン屋、猫カフェ等を組み合わせる）

③について

料理人、大工、大学生、農業関係の人、パソコン関係の人、

クラウドファンディングをしている人

- 2 -

◎B班意見

①について

景観がいい、立地がいい、平屋

②について

宿泊、農園、バーベキュー、地域の方（お年寄りから子どもまで）が寄れるカフェ、

介護サービス施設、買い物拠点、ハンドメイド拠点、サテライトオフィス（子育て拠点）

③について

U社Yさん、G社Y社長、K社Tさん、K助産院、高田地域の方たち、

美作大学、高校生、地域おこし協力隊、社会福祉協議会

（３）次回議論の進め方について（藏田委員長）

どのように今回出た意見を絞り込んで、道のりをどう作っていくかという部分を次回会議で

検討を行っていく。また、具体的なモデル事業を構築する。

４．第３回津山市ファシリティマネジメント委員会開催日時について

令和元年１０月１１日 （金） 午後３時から

５．閉会